
  

 

 

 

 

 
 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды 
на территории Кольчугинского 
муниципального округа» 

 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета народных депутатов Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области от 18.12.2025 № 83/7 «Об 
утверждении бюджета Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Кольчугинского муниципального округа, утверждённым постановлением 
администрации Кольчугинского муниципального округа от 19.12.2025 № 22, 
Перечнем муниципальных программ Кольчугинского муниципального округа, 
утверждённым постановлением администрации Кольчугинского 
муниципального округа от 19.12.2025 № 23, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский муниципальный округ 
Владимирской области, администрация Кольчугинского муниципального округа 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды на 
территории Кольчугинского муниципального округа» (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа по жизнеобеспечению.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования, но не ранее 01.01.2026.  

 
 
 

ВРИП главы округа                                                  А.Ю. Андрианов

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 29.12.2025         № 126 

 
                                                                      



Утверждена 
                                             постановлением администрации  

Кольчугинского муниципального округа                                                                                                               
от  29.12.2025 № 126 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 
 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

КОЛЬЧУГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2026 
 



I. Паспорт 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории 

Кольчугинского муниципального округа» 
Наименование 
муниципальной 
Программы 

Охрана окружающей среды на территории 
Кольчугинского муниципального округа (далее – 
Программа). 

Основание для 
разработки  
Программы 

- статья 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»; 
- постановление Губернатора Владимирской области от 
22.10.2013 № 1194 «О государственной программе 
Владимирской области «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование на территории 
Владимирской области». 
- постановление администрации округа от 19.12.2025 
№ 22 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Кольчугинского муниципального округа»; 
- Постановление администрации Кольчугинского 
муниципального округа от 19.12.2025 №23 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ 
Кольчугинского муниципального округа». 

Заказчик Программы Администрация Кольчугинского муниципального 
округа Владимирской области. 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Муниципальное казённое учреждение Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области «Отдел 
сельского хозяйства и природопользования» (далее – 
МКУ  «ОСХиП»). 

Соисполнители 
Программы 

- управление образования администрации 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области (далее – управление образования); 
- муниципальное казённое учреждение Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области 
«Управление строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства» (далее – МКУ 
«УСАиЖКХ»); 
- образовательные организации Кольчугинского 
муниципального округа; 
- ООО «ТБО-Сервис». 

Цель Программы Обеспечение благоприятной окружающей среды, 
экологической безопасности на территории 
Кольчугинского муниципального округа.  

Задачи Программы Организация мероприятий по охране окружающей 
среды.  



Сроки реализации 
Программы 

2026-2028 годы 

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
Программы 

Объём финансирования программы на весь период её 
реализации составляет – 25 996,1 тыс.руб., в т.ч.: 
- федеральный и областной бюджеты 22 500,0 тыс., руб.; 
- бюджет округа 3 496,1 тыс. руб.; 
Объёмы бюджетных ассигнований с разбивкой по годам и 
источникам финансирования, тыс.руб.: 
Год Всего Федеральный и 

областной 
бюджеты 

Бюджет округа 

2026 23 693,5 22 500,0 1 193,5 
2027 1 151,3 - 1 151,3 
2028 1 151,3 - 1 151,3 

Итого 25 996,1 22 500,0 3 496,1 
 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

- снижение уровня загрязнения территории округа 
отходами производства и потребления; 
- снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха; 
- снижение уровня загрязнения поверхностных и 
подземных вод; 
- повышение уровня экологической грамотности, 
воспитания сознания и культуры населения и 
подрастающего поколения; 
- приведение в безопасное техническое состояние 
гидротехнических сооружений с 
неудовлетворительным и опасным уровнем 
безопасности. 

Контроль за 
исполнением 
Программы 

Заместитель главы администрации Кольчугинского 
муниципального округа по жизнеобеспечению, отдел 
экономического развития, тарифной политики и 
предпринимательства  Кольчугинского муниципального 
округа (далее – отдел экономики). 

 
II. Основные понятия и термины 

 
Охрана окружающей среды – деятельность органов государственной 

власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных и 
иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц, 
направленная на сохранение и восстановление природной среды, рациональное 
использование и воспроизводство природных ресурсов, предотвращение 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду и ликвидацию её последствий. 

Благоприятная окружающая среда – окружающая среда, качество которой 
обеспечивает устойчивое функционирование естественных экологических 
систем, природных и природно-антропогенных объектов. 

Экологическая безопасность - состояние защищенности природной среды 
и жизненно важных интересов человека от возможного негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций 



природного и техногенного характера, их последствий. 
Негативное воздействие на окружающую среду - воздействие 

хозяйственной и иной деятельности, последствия которой приводят к 
негативным изменениям качества окружающей среды. 

Несанкционированные места размещения отходов - территории, 
используемые, но не предназначенные для размещения на них отходов. 

Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 
отходов. 

Размещение отходов - хранение и захоронение отходов. 
Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей 

утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания 
вредных веществ в окружающую среду. 

Водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в 
водных объектах и используются или могут быть использованы. 

Экологическое образование – это непрерывный, целенаправленный 
процесс воспитания, обучения, самообразования и развития личности, 
направленный на формирование ценностных ориентаций, норм нравственного 
поведения людей, их обязанностей и ответственного отношения к 
взаимодействию человека с природой, социальной и техногенной средой, 
получение специальных знаний и практических умений и навыков по охране 
окружающей среды, природопользованию и экологической безопасности.  

Экологическое воспитание - процесс непрерывного, систематического и 
целенаправленного формирования эмоционально-нравственного, гуманного и 
бережного отношения человека к природе и морально-этических норм 
поведения в окружающей среде. 

Экологическое просвещение - распространение экологических знаний, 
информации об экологической безопасности, здоровом образе жизни человека, 
состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов. 

Экологическая культура - неотъемлемая часть мировой и национальной 
культуры, включающая систему социальных отношений, моральных ценностей, 
норм и способов взаимодействия человека и общества с окружающей средой. 

Экологическая информация - сведения о состоянии окружающей среды, 
протекающих в ней обратимых и необратимых процессах, в том числе о 
загрязнении среды, истощении ресурсов, связанных с антропогенными 
воздействиями на неё. 

Гидротехнические сооружения - плотины, здания гидроэлектростанций, 
водосбросные, водоспускные и водовыпускные сооружения, туннели, каналы, 
насосные станции, судоходные шлюзы, судоподъемники; сооружения, 
предназначенные для защиты от наводнений, разрушений берегов и дна 
водохранилищ, рек; сооружения (дамбы), ограждающие хранилища жидких 
отходов промышленных и сельскохозяйственных организаций; устройства от 
размывов на каналах, а также другие сооружения, здания, устройства и иные 
объекты, предназначенные для использования водных ресурсов и 
предотвращения негативного воздействия вод и жидких отходов, за 
исключением объектов централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, предусмотренных 
Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

consultantplus://offline/ref=A721A4347CAFF8C3BDE904F5D3B42B2D0FE296BCCD952D226A8BDABAB9A030F58775ABF94ED3E07Fk2DFL


водоотведении». 
Накопленный вред окружающей среде – вред окружающей среде, 

возникший в результате прошлой экономической и иной деятельности, 
обязанности по устранению которого не были выполнены либо были 
выполнены не в полном объёме. 

Объекты накопленного вреда окружающей среде – территории, в том 
числе акватории, на которых выявлен накопленный вред окружающей среде, 
объекты капитального строительства, являющиеся источником накопленного 
вреда окружающей среде. 

Используемые сокращения: 
финансовое управление - финансовое управление администрации округа; 
МКУ «УСАиЖКХ» - муниципальное казённое учреждение 

Кольчугинского муниципального округа Владимирской области «Управление 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства»; 

МКУ «ОСХиП» - муниципальное казённое учреждение Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области «Отдел сельского хозяйства и 
природопользования»; 

управление образования - управление образования администрации 
Кольчугинского муниципального округа; 

школа № 1 – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1»; 

школа № 4 – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4»; 

школа № 5 – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»; 

школа № 6 – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»; 

школа № 7 – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 им. Н.К. Крупской»; 

Бавленская школа – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Бавленская средняя общеобразовательная школа им. героя 
Советского Союза Рачкова П.А.»; 

СЮТур – муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Станция юных туристов»; 

ООО «ТБО-Сервис» - Общество с ограниченной ответственностью «ТБО-
Сервис»; 

ТКО – твёрдые коммунальные отходы; 
полигон - Кольчугинский полигон твёрдых бытовых отходов; 
округ – Кольчугинский муниципальный округ; 
БО – бюджет округа; 
ОБ – областной бюджет; 
ВБИ – внебюджетные источники; 
СМИ – средства массовой информации; 
тыс.руб. – тысяч рублей; 
м3 – кубический метр; 
ед. – единица; 
ГТС – гидротехнические сооружения. 
 



III. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программным методом 

 
Обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической 

безопасности является важнейшей задачей администрации округа и требует 
значительных капитальных вложений.  

Первым направлением Программы является работа в сфере обращения с 
отходами. Резкое увеличение отходов - серьёзная проблема современного 
человечества. Отходы образуются как в процессе жизнедеятельности населения 
в результате потребления продуктов питания, использования промышленных 
товаров, так и от предприятий и организаций промышленной, жилищно-
коммунальной, торговой и социальной сфер деятельности. Ежегодно 
увеличивается количество товаров, выпускаемых в одноразовой упаковке. В 
летний период население округа увеличивается за счёт дачников в населённых 
пунктах, садоводческих товариществах, отсюда и увеличение объёмов ТКО. 

Недобросовестное отношение большинства природопользователей и 
населения к сбору, вывозу и захоронению отходов привело к многочисленному 
образованию несанкционированных мест размещения отходов, грунт которых 
не защищён от проникновения загрязняющих веществ в подземные водоносные 
горизонты. Так в 2024 году выявлено 63 несанкционированных мест 
размещения отходов, два из которых находились в природоохранных зонах. 
Ликвидация этих несанкционированных свалок производилась за счёт 
районного бюджета, бюджетов городского и сельских поселений.  

Расчётный годовой объём отходов, подлежащих захоронению на 
полигоне, составляет 36 тыс.м3/год. Фактический объём – с 2021 года не 
превышает этот показатель. 

В связи со сложившейся ситуацией, а также в рамках реализации 
территориальной схемы обращения с отходами на территории Владимирской 
области основным направлением муниципального регулирования обращения с 
отходами должно стать сокращение объёмов их захоронения, продление срока 
эксплуатации полигона. Это может быть достигнуто изменением сложившейся 
системы сбора, транспортирования и захоронения отходов, путём внедрения 
раздельного сбора ТКО, его сортировки с целью извлечения компонентов, 
являющихся вторичным сырьем, стимулированием создания 
перерабатывающих мощностей. 

Успех и обеспечение экологической безопасности во многом определяется 
уровнем экологической культуры населения, мерами, направленными на 
образование и воспитание жителей и подрастающего поколения округа по 
вопросам охраны окружающей среды.  

Основные цели экологического воспитания и образования – это развитие 
и становление экологической культуры личности и общества, экологического 
сознания и мышления, духовного опыта взаимодействия человека к природе, 
обеспечивающего его выживание и развитие. Все это будет способствовать 
здоровому образу жизни людей, устойчивому социально-экономическому 
развитию, экологической безопасности и, в конечном счёте – выживание всего 
человечества. 

Экологическая ответственность проявляется в ответственности за 
состояние естественного природного окружения, определяющего условия 



жизни человека, на которые он оказывает то или иное воздействие в процессе 
своей жизнедеятельности, ответственности за своё здоровье и здоровье других 
людей как личную и общественную ценность. 

Экологическое образование и воспитание позволяет людям понять, что 
мир, в котором они живут, значительно сложнее их поверхностного восприятия, 
что очевидные для них суждения совсем не безусловны. Экологические знания 
позволяют сделать намного безопаснее и здоровее жизнь, не только 
собственную, но и своих близких. Можно с уверенностью считать, что средняя 
продолжительность жизни россиян была бы в тех же условиях на 10-15 лет 
больше, а главное, здоровее, если бы население обладало более высокой 
социальной культурой, в которой экологические и медицинские базовые знания 
занимают важное место.  

Экологическим просвещением и воспитанием нужно охватить всех 
членов общества. Поэтому его формы должны соответствовать потребностям, 
интересам и ценностям различных возрастных групп, с учётом их социально-
профессиональной ориентации. Оно должно адаптироваться к различным 
социально-экономическим и культурным условиям, особенностям жизни 
современного человека. 

Вторым направлением Программы является повышение уровня 
экологического воспитания и образования детей младшего, среднего школьного 
возраста, подростков, молодёжи. Важную роль в этом играют 
общеобразовательные организации Кольчугинского муниципального округа. 

За последние годы эксплуатации ГТС на большинстве из них 
образовалось значительное количество дефектов и локальных повреждений. 
Резкое увеличение разрушения ГТС возникает в периоды паводков и половодий, 
что является предпосылкой для возникновения чрезвычайных ситуаций на 
водных объектах и в населённых пунктах, расположенных в нижнем бьефе. Так 
же в случае возможных аварий в зону подтопления могут попасть предприятия, 
сельхозугодья. Общий уровень безопасности ГТС округа можно оценить как 
недостаточный. Некоторые из них в настоящее время требует капитального 
ремонта. 

В системе градостроительных мероприятий, направленных на решение 
проблемы охраны и улучшения качества окружающей среды в населённых 
пунктах, особое место занимают зелёные насаждения. Функции зелёных 
насаждений заключаются в очищении атмосферного воздуха от химического 
загрязнения, их благоприятном воздействии на городской климат и снижении 
уровня шума. Даже малые площади зелёных насаждений, расположенные 
между зданиями, улучшают микроклимат, снижают уровень загрязнения 
воздуха, а также являются обязательным элементом и в санитарно-
гигиеническом отношении.  

В населённых пунктах к основным источникам, загрязняющим 
атмосферу, относятся промышленные предприятия, топливно-энергетические 
предприятия, транспорт. Особенно это касается автомобильных выхлопных 
газов, в которых обнаружено до 200 различных веществ, в том числе и свинец, 
50-70 процентов которого переходит в атмосферу.  

Состояние зелёных насаждений и их санирующая роль определяется, 
прежде всего, планировочной структурой озеленённых территорий и 
экологическими особенностями используемого ассортимента растений, которые 



обладают огромным разнообразием декоративных свойств, форм, красок, 
фактур. Это многообразие открывает большие возможности в создании 
архитектурного облика озеленённых территорий, что делает жизнь населения 
более комфортной. 

В данной программе разработаны мероприятия, затрагивающие круг 
вопросов окружного масштаба. Решение всех этих проблем требует больших 
капитальных вложений.  

Реализация мероприятий Программы программно-целевым методом 
позволит наиболее полно и рационально использовать природные ресурсы и 
природно-климатический потенциал, направленный на улучшение общего 
экологического состояния территории округа.  

 
IV. Цели и задачи Программы 

 
Целью Программы является обеспечение благоприятной окружающей 

среды, экологической безопасности на территории Кольчугинского 
муниципального округа. 

Достижение поставленной цели обеспечивается решением задачи: 
организация мероприятий по охране окружающей среды. 

 
V. Система программных мероприятий 

 
Программа реализуется через конкретные программные мероприятия. 

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к 
Программе. 

 
VI. Механизм реализации Программы 

 
Текущее управление за реализацией Программы осуществляет 

ответственный исполнитель Программы.  
В ходе реализации Программы ответственный исполнитель: 
- обеспечивает координацию деятельности соисполнителей на основе 

периодической отчётности для обеспечения их согласованных действий; 
- формирует предложения о внесении изменений в Программу;  
- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической 

информации о реализации мероприятий; 
- ежегодно в срок до 5 сентября формирует проект паспорта 

муниципальной программы и направляет его в финансовое управление; 
- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня мероприятий на отчётный финансовый год, уточняет затраты по 
мероприятиям; 

- в срок до 15 числа месяца, следующего за отчётным полугодием и до 01 
февраля года, следующего за отчётным, предоставляет в отдел экономики 
полугодовые и годовые отчёты соответственно о ходе реализации Программы 
по установленной форме; 

- осуществляет формирование заявок на финансирование мероприятий 
Программы в очередном финансовом году и направляет их в финансовое 
управление, чем обеспечивает решение задач, заявленных в Программе; 



- выполняет функции муниципального заказчика на размещение заказов 
путём проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок с целью 
заключения муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг; 

- осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств 
при реализации Программы. 

Соисполнители Программы: 
- участвуют в разработке и осуществляют реализацию мероприятий 

Программы в пределах своей компетентности; 
- предоставляют ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для проведения оценки эффективности и результативности 
Программы и подготовки полугодового и годового отчёта; 

- предоставляют ответственному исполнителю копии документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 
контрактам в рамках реализации мероприятий Программы. 

Соисполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 
несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 
финансовых средств, предусмотренных муниципальной программой, 
несвоевременное информирование ответственного исполнителя о проведенной 
работе и её результатах, совместно с ответственным исполнителем 
обеспечивают решение задач, заявленных в программе, в пределах своей 
компетенции и в рамках, поставленных перед ними задач участвуют в 
реализации программных мероприятий. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы 
администрации Кольчугинского муниципального округа по жизнеобеспечению 
и отдел экономики. 
 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Программа реализуется за счёт средств областного бюджета и бюджета 
округа.  

Общий объём финансирования, необходимый для реализации 
мероприятий настоящей Программы, оценивается в 25 996,1 тыс. рублей, из 
них: 

- бюджет округа– 22 500,0 тыс. рублей; в том числе, по годам: 
2026 – 22 500,00 тыс. рублей; 
2027 – 0,00 тыс. рублей; 
2028 – 0,00 тыс. рублей. 
- областной бюджет – 3496,1 тыс. рублей; в том числе, по годам: 
2026 – 1193,5 тыс. рублей; 
2027 - 1151,3 тыс. рублей; 
2028 - 1151,3 тыс. рублей. 
 
Структура затрат и источников финансирования программы приведена в 

таблице 2. 
Объёмы финансирования Программы могут уточняться при 

формировании бюджета округа на очередной финансовый год и плановый 
период. 



Структура затрат и источников финансирования по Программе приведена 
в приложении № 2 к Программе. 

 
VIII. Оценка эффективности Программы 

 
Реализация мероприятий Программы позволит: 
- снижение уровня загрязнения территории округа отходами производства 

и потребления; 
- снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха; 
- снижение уровня загрязнения поверхностных и подземных вод; 
- повышение уровня экологической грамотности, воспитания сознания и 

культуры населения и подрастающего поколения; 
- приведение в безопасное техническое состояние гидротехнических 

сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности.  
В результате реализации Программы планируется достигнуть следующие 

показатели результативности (приложение № 3 к Программе) 
Главным итогом станет улучшение общего экологического состояния 

территории Кольчугинского муниципального округа.  
 



Приложение № 1 к Программе 
 

Система программных мероприятий. 
  

№ 
п/п 

Мероприятия Исполнители, 
участники 

Сроки 
исполнения  

Сумма (тыс. руб.) 
 и источники 

финансирования 
Цель: обеспечение благоприятной окружающей среды, экологической безопасности на территории Кольчугинского 
муниципального округа. 
Задача: (основное мероприятие) организация мероприятий по охране окружающей среды. 

1.1 Ведение учёта объектов и источников 
негативного воздействия на окружающую среду: 

МКУ «ОСХиП» ежегодно  

1.1.1 Приём и согласование отчётов 
природопользователей о загрязнении 
атмосферного воздуха, водных объектов, об 
образовании, использовании и размещении 
отходов производства и потребления 

до 1 февраля 
года, 

следующего за 
отчётным 

 

1.1.2. Проверка и согласование от 
природопользователей расчётов сумм платы за 
негативное воздействие на окружающую среду 

до 01 марта 
года, 

следующего за 
отчётным  

 

1.1.3. Рассмотрение и согласование от 
природопользователей планов мероприятий по 
охране окружающей среды, в том числе по 
строительству и реконструкции 
природоохранных объектов 

до 25 января 
года, 

следующего за 
отчётным  

 

 

1.2. Поддержание полигона в надлежащем 
состоянии в соответствии с требованиями 
экологических и санитарно-
эпидемиологических норм:  

ООО «ТБО-Сервис» 
 

 внебюджетные источники  

1.2.1. Проведение радиационного контроля на 
полигоне  

постоянно 

1.2.2. Проведение мониторинга состояния 
окружающей среды на полигоне 

ежеквартально 



1.2.3. Ремонт наружных и внутренних подъездных 
путей полигона для разгрузки мусора 

ежегодно 

1.2.4.  Благоустройство территории полигона ежегодно 
1.3. Сдача на демеркуризацию ртутьсодержащих 

отходов  
природопользователи ежегодно  

1.4. Ликвидация несанкционированных мест 
размещения отходов в природоохранных зонах 
на территории округа 

МКУ «ОСХиП», 
ООО «ТБО-Сервис» 

II-IV квартал 
2026-2028 

 

Бюджет округа 2 094,9: 
2026 – 574,9 
2027 – 760,0 
2028 – 760,0 

1.5. Экологическое образование, воспитание и 
просвещение 

Управление образования, 
образовательные 

организации 
Кольчугинского муници-

пального округа, 
МКУ  «ОСХиП» 

2026-2028 Бюджет округа 150,0: 
2026 – 50,0 
2027 – 50,0 
2028 – 50,0 

1.5.1. Проведение конкурса детского рисунка по 
экологической тематике 

Управление образования, 
МКУ «ОСХиП» 

II, IV квартал 
2026-2028 

2026 – 5,0 
2027 – 5,0 
2028 – 5,0 
(управление образования) 

1.5.2. Проведение экологических экспедиций  
 

Школа № 6, школа №7, 
Бавленская школа 

II-III квартал 
2020-2027 

2026 –15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2027 –15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 
2028 –15,0, в том числе: 
школа № 6 – 5,0  
школа № 7 – 5,0 
Бавленская школа – 5,0 

1.5.3. Благоустройство родников  
 

Управление образования  II, III квартал 
2026-2028 

2026 – 25,0 
2027 – 25,0 
2028 – 25,0 



(управление образования) 
1.5.4. Очистка берегов водных объектов от мусора  МКУ  «ОСХиП», 

школа № 1, школа № 5, 
школа № 4, школа № 6, 

школа № 7 

II, III, IV 
квартал 

2026-2028 

2026 – 5,0 (школа № 4) 
2027 – 5,0 (школа № 6) 
2028 – 5,0 (школа № 7) 

1.5.5. Организация детских и юношеских 
экологических кружков и центров 

Управление образования постоянно  

1.7. Информационное обеспечение населения в 
области природопользования и охраны 
окружающей среды 

МКУ «ОСХиП», СМИ постоянно  

1.8. Зелёная реконструкция на территории 
населённых пунктов округа 

МКУ  «ОСХиП», 
МКУ  «УСАиЖКХ», 

подрядная организация 

II, IV квартал 
2026-2028 

 

Бюджет округа 1 023.9: 
2026 – 341.3 
2027 – 341,3 
2028 – 341.3 

1.9. Разработка и проведение экспертизы проектно-
сметной документации на рекультивацию 
земель, в том числе объекта накопленного вреда 
окружающей среде – Кольчугинский полигон 
ТБО 

МКУ ОСХиП,  
ООО «ТБО-Сервис» 

2026 
в течении всего 

года 

2026 – 22 727,3 
В том числе: 
областной бюджет – 
22 500,0 
бюджет округа– 227,3 

 
ИТОГО по 1 мероприятию: 

  25 996,1 
в том числе: 
областной бюджет – 
22 500,0 
бюджет округа – 3 496,1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к Программе 
 

Структура затрат и источников финансирования по Программе. 
                                                                                                                                                                       тыс.руб. 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 2026 2027 2028 Всего 
ОБ БО ОБ БО ОБ БО ОБ БО 

1. Обучающие: Экологическое 
образование, воспитание и 
просвещение. 

- 50,0 - 50,0 - 50,0 - 150,0 

2. Ликвидация несанкционированных 
мест размещения отходов в 
природоохранных зонах на 
территории округа. 

- 574,9 - 760,0 - 760,0 - 2094,9 

3. Зелёная реконструкция на территории 
населённых пунктов округа. 

- 341,3 - 341,3 - 341,3 - 1023,9 

4. Разработка и проведение экспертизы 
проектно-сметной документации на 
рекультивацию земель, в том числе 
объекта накопленного вреда 
окружающей среде – Кольчугинский 
полигон ТБО 

22 500,0 227,3 - - - - 22 500,0 227,3 

 Итого: 22 500,0 1193,5  1151,3  1151,3 22 500,0 3496,1 



 
Приложение № 3 к Программе 

 
Показатели эффективности Программы. 

№ 
п/
п 

Наименование 
показателя        

Ед. 
изме- 
рения 

Величина 
показателя 
в базовом 
2025 году 

2026 2027 2028 

Мероприятие 1 
Цель: обеспечение благоприятной окружающей среды, экологической безопасности на территории Кольчугинского 
муниципального округа. 
Задача: (основное мероприятие) организация мероприятий по охране окружающей среды. 
1. Снижение количества и размеров 

несанкционированных мест размещения 
отходов. 

т 19,1 150 140 130 
м2 - 220 220 220 

2. Снижение уровня загрязнения 
территории округа отходами 1 класса 
опасности. 

т 2,8 2,5 2,5 2,5 

3. Количество проведённых экологических 
экспедиций. 

ед. 5 3 3 3 

4. Количество благоустроенных родников. ед. 1 1 1 1 
5. Количество мусора, вывезенного с 

берегов водных объектов. 
м3 10 8 7 6 

6. Количество проведённых конкурсов 
детских рисунков по экологической 
тематике.  

ед. 1 1 1 1 

 


	1. МКУ «Отдел сельского хозяйства и природопользования» - 2 экз.
	Леонова Елена Евгеньевна, тел. 2 27 24

